

**1. Which country's President will be the chief guest at the Republic Day 2023?**

- A. Japan  
B. Saudi Arabia  
C. South Africa  
D. Egypt

**Answer- D. Egypt**

- The President of Egypt, Abdel Fattah El-Sisi, will be the chief guest of the Republic Day and a military contingent from Egypt will participate in the ceremony on 26 January 2023.
- During his visit, a commemorative postage stamp marking 75 years of diplomatic relations between India and Egypt will be released.
- This will be the first time that the Egyptian President will be the chief guest at India's Republic Day.

**किस देश के राष्ट्रपति गणतंत्र दिवस 2023 के मुख्य अतिथि होंगे?**

- A. जापान  
B. साउदी अरब  
C. दक्षिण अफ्रीका  
D. मिस्र

**उत्तर- D. मिस्र**

- मिस्र के राष्ट्रपति, अब्देल फतह अल-सिसी, गणतंत्र दिवस के मुख्य अतिथि होंगे और मिस्र से एक सैन्य टुकड़ी 26 जनवरी 2023 को समारोह में भाग लेगी।
- उनकी यात्रा के दौरान भारत और मिस्र के बीच 75 वर्षों के राजनयिक संबंधों को चिह्नित करने वाला एक स्मारक डाक टिकट जारी किया जाएगा।
- यह पहली बार होगा जब मिस्र के राष्ट्रपति भारत के गणतंत्र दिवस के मुख्य अतिथि होंगे।

**2. Which state government on 21 January 2023 launched the 'School of Eminence' project?**

- A. Haryana  
B. Punjab  
C. Rajasthan  
D. Odisha

**Answer- B. Punjab**

- The Punjab government launched the 'School of Eminence' project on January 21.
- The 'School of Eminence' project was launched at the Indian School of Business (ISB), Mohali by Chief Minister Bhagwant Singh Mann.
- Under this project, the Punjab government will upgrade the existing government schools from class 9 to 12 into 'School of Eminence'.

**किस राज्य सरकार ने 21 जनवरी 2023 को 'स्कूल ऑफ एमिनेंस' परियोजना शुरू की?**

- A. हरियाणा  
B. पंजाब  
C. राजस्थान  
D. ओडिशा

**उत्तर- B. पंजाब**

- पंजाब सरकार ने 21 जनवरी को 'स्कूल ऑफ एमिनेंस' प्रोजेक्ट लॉन्च किया।
- मुख्यमंत्री भगवंत सिंह मान द्वारा इंडियन स्कूल ऑफ बिजनेस (आईएसबी), मोहाली में 'स्कूल ऑफ एमिनेंस' परियोजना का शुभारंभ किया गया।
- इस प्रोजेक्ट के तहत पंजाब सरकार कक्षा 9 से 12 तक के मौजूदा सरकारी स्कूलों को 'स्कूल ऑफ एमिनेंस' में अपग्रेड करेगी।

**3. Who will replace Jacinda Ardern as the 41st Prime Minister of New Zealand?**

- A. Rose Christian Ossuka Raponda  
B. Chris Hipkins  
C. Nguyen Juan Phuk  
D. Luiz Insio Lula da Silva

**Answer- B. Chris Hipkins**

- Former New Zealand COVID-19 Response Minister Chris Hipkins will replace Jacinda Ardern as prime minister.
- Ardern has announced her resignation as PRIME Minister after completing 3 years in her second term.
- Hipkins will take over as the country's 41st Prime Minister.
- In addition to handling the Education Department, Hipkins is also minister of police and public services and leader of the House.

**जैसिंडा अर्डर्न की जगह न्यूजीलैंड के 41वें प्रधानमंत्री के रूप में कौन कार्यभार संभालेंगे?**

- A. रोज क्रिस्टियन ओस्सुका रापोडा  
B. क्रिस हिपकिंस  
C. ग्यूएन जूआन फुक  
D. लुइज इंसियो लूला दा सिल्वा

**उत्तर- B. क्रिस हिपकिंस**

- न्यूजीलैंड के पूर्व कोविड-19 प्रतिक्रिया मंत्री क्रिस हिपकिंस प्रधानमंत्री के रूप में जैसिंडा अर्डर्न की जगह लेंगे।
- अर्डर्न ने अपने दूसरे कार्यकाल में 3 साल पूरे करने के बाद पीएम पद से इस्तीफे की घोषणा की है।
- हिपकिंस देश के 41वें प्रधानमंत्री के रूप में कार्यभार संभालेंगे।
- शिक्षा विभाग संभालने के अलावा, हिपकिंस पुलिस और सार्वजनिक सेवा मंत्री और सदन के नेता भी हैं।

**4. Which country has become the first creditor country to assure Sri Lanka for debt restructuring?**

- A. USA  
B. India

C. Japan

D. China

**Answer- B. India**

- India became the first creditor country to assure Sri Lanka for debt restructuring.
- Sri Lanka is trying to get a \$2.9 billion loan from the International Monetary Fund (IMF).
- Sri Lanka was in talks to get financial assurances from its key creditors – China, Japan and India – that is required to get a bailout package for Colombo.
- Last year, India also extended a line of credit of \$3.9 billion to Sri Lanka.

कौन सा देश ऋण पुनर्गठन के लिए श्रीलंका को आश्वासन देने वाला पहला लेनदार देश बन गया है?

A. अमेरीका

B. भारत

C. जापान

D. चीन

**उत्तर- B. भारत**

- भारत ऋण पुनर्गठन के लिए श्रीलंका को आश्वासन देने वाला पहला लेनदार देश बन गया।
- श्रीलंका अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) से 2.9 बिलियन डॉलर का लोन लेने की कोशिश कर रहा है।
- श्रीलंका अपने प्रमुख लेनदारों - चीन, जापान और भारत से वित्तीय आश्वासन प्राप्त करने के लिए बातचीत कर रहा था - जो कोलंबो के लिए बेलआउट पैकेज प्राप्त करने के लिए आवश्यक है।
- पिछले साल भारत ने श्रीलंका को 3.9 अरब डॉलर का कर्ज भी दिया था।

5. Which airport won the "Best Sustainable Greenfield Airport" award at ASSOCHAM's 14th International Conference--Award for Civil Aviation 2023?

A. Guru Ram Das Ji International Airport

B. Netaji Subhash Chandra Bose International Airport

C. New Goa Manohar International Airport

D. Sardar Vallabhbhai Patel International Airport

**Answer- C. New Goa Manohar International Airport**

- New Goa Manohar International Airport received the "Best Sustainable Greenfield Airport" award.
- The newly inaugurated Goa airport won the award under aviation sustainability and environment at ASSOCHAM's 14th International Conference--Award for Civil Aviation 2023.
- New Goa Manohar International Airport has been designed as a zero-carbon footprint airport.

नागरिक उड़यन 2023 के लिए एसोचैम के 14वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन-सह-पुरस्कार में किस हवाई अड्डे को "सर्वश्रेष्ठ सतत ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे" का पुरस्कार मिला?

A. गुरु राम दास जी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

B. नेताजी सुभाष चंद्र बोस अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा

C. न्यू गोवा मनोहर अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा

D. सरदार वल्लभ भाई पटेल अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

**उत्तर- C. न्यू गोवा मनोहर अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा**

- न्यू गोवा मनोहर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे को "सर्वश्रेष्ठ सतत ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे" का पुरस्कार मिला।
- नए उद्घाटन किए गए गोवा के हवाई अड्डे ने नागरिक उड़यन 2023 के लिए एसोचैम (ASSOCHAM) के 14वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन-सह-पुरस्कार में विमानन स्थिरता और पर्यावरण के तहत पुरस्कार जीता।
- न्यू गोवा मनोहर इंटरनेशनल एयरपोर्ट को जीरो-कार्बन फुटप्रिंट एयरपोर्ट के रूप में डिजाइन किया गया है।

6. In January 2023, India Post launched Tarang Mail service to deliver parcels and mails by sea route in which state?

A. Odisha

B. Karnataka

C. West Bengal

D. Gujarat

**Answer- D. Gujarat**

- In Gujarat, India Post launched Tarang Mail service to deliver parcels and mails by sea route.
- India Post has decided to use Ropax ferry services on the Gogha-Hazira route for quick postal services between Saurashtra and South Gujarat and Mumbai.
- This will reduce the delivery time from 10-12 hours to 3-4 hours.

जनवरी 2023 में, भारतीय डाक ने किस राज्य में समुद्री मार्ग से पार्सल और मेल पहुंचाने के लिए तरंग मेल सेवा शुरू की?

A. ओडिशा

B. कर्नाटक

C. पश्चिम बंगाल

D. गुजरात

**उत्तर- D. गुजरात**

- गुजरात में, इंडिया पोस्ट ने समुद्री मार्ग से पार्सल और मेल पहुंचाने के लिए तरंग मेल सेवा शुरू की।
- इंडिया पोस्ट ने सौराष्ट्र और दक्षिण गुजरात और मुंबई के बीच त्वरित डाक सेवाओं के लिए गोघा-हजीरा मार्ग पर रोपैक्स फेरी सेवाओं का उपयोग करने का निर्णय लिया है।
- यह डिलीवरी के समय को 10-12 घंटे से घटाकर 3-4 घंटे कर देगा।

7. Where is the deepest metro station in India being built?

A. Gandhinagar

B. Pune

C. Coimbatore

D. Kochi

**Answer- B. Pune**

- The civil court interchange metro station being built in Pune will be the deepest station in India.
- It is being built 33.1 meters below the ground.
- The Pune Metro Rail Project is a joint venture of the Government of India and the Government of Maharashtra.
- The station will have display boards with eight lifts and 18 escalators to handle the movement of around two lakh passengers once operations begin.
- There will also be parking space for 500 two-wheelers and 100 cars.

**भारत का सबसे गहरा मेट्रो स्टेशन कहाँ बन रहा है?**

- A. गांधीनगर  
B. पुणे  
C. कोयंबटूर  
D. कोच्चि

**उत्तर- B. पुणे**

- पुणे में बन रहा सिविल कोर्ट इंटरचेंज मेट्रो स्टेशन भारत का सबसे ज्यादा गहराई वाला स्टेशन होगा।
- ये जमीन से 33.1 मीटर नीचे बन रहा है। पुणे मेट्रो रेल प्रोजेक्ट भारत सरकार और महाराष्ट्र सरकार का संयुक्त उद्यम है।
- संचालन शुरू होने के बाद लगभग दो लाख यात्रियों की आवाजाही को संभालने के लिए इस स्टेशन पर आठ लिफ्ट और 18 एस्केलेटर के साथ डिस्प्ले बोर्ड होंगे।
- यहां 500 दोपहिया वाहनों और 100 कारों के लिए पार्किंग की जगह भी होगी।

**8. The Ministry of Tourism is participating in FITUR, the world's largest international travel exhibition, in which country?**

- A. England  
B. France  
C. Australia  
D. Spain

**Answer- D. Spain**

- The Ministry of Tourism is participating in the world's largest international travel exhibition FITUR in Madrid, Spain.
- The Feria International del Turismo or FITUR is being held in Spain from January 18-22, 2023.
- The India Pavilion was inaugurated by India's Ambassador to Spain Dinesh K. Patnaik.
- During the day, Incredible India organised various cultural performances, yoga sessions, mehendi and Bollywood dance performances.

**पर्यटन मंत्रालय किस देश में दुनिया की सबसे बड़ी अंतर्राष्ट्रीय यात्रा प्रदर्शनी FITUR में भाग ले रहा है?**

- A. इंग्लैंड  
B. फ्रांस  
C. ऑस्ट्रेलिया  
D. स्पेन

**उत्तर- D. स्पेन**

- पर्यटन मंत्रालय मैड्रिड, स्पेन में दुनिया की सबसे बड़ी अंतर्राष्ट्रीय यात्रा प्रदर्शनी FITUR में भाग ले रहा है।
- फेरिया इंटरनेशनल डेल टूरिज्मो या FITUR का आयोजन स्पेन में 18-22 जनवरी, 2023 तक किया जा रहा है।
- इंडिया पवेलियन का उद्घाटन स्पेन में भारत के राजदूत दिनेश के. पटनायक ने किया।
- इस दिन, अतुल्य भारत ने विभिन्न सांस्कृतिक प्रदर्शन, योग सत्र, मेहंदी और बॉलीवुड नृत्य प्रदर्शन आयोजित किए।

**9. Who has been appointed as the director of Ayushman Bharat Digital Mission by the government?**

- A. Arvind Ghosh  
B. Shekhar Yadav  
C. Praveen Sharma  
D. Dinesh Mishra

**Answer- C. Praveen Sharma**

- IDSE officer Praveen Sharma was appointed director of Ayushman Bharat Digital Mission by the government.
- Sharma's appointment was approved by the Defence Ministry following the recommendation of his name for central deputation.
- Sharma's appointment has been approved by the central government for a period of five years under the "Central Staffing Scheme".
- It was launched by PM Shri Narendra Modi on 27 September 2021.

**सरकार द्वारा आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन के निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- A. अरविन्द घोष  
B. शेखर यादव  
C. प्रवीण शर्मा  
D. दिनेश मिश्रा

**उत्तर- C. प्रवीण शर्मा**

- आईडीएसई अधिकारी प्रवीण शर्मा को सरकार द्वारा आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन का निदेशक नियुक्त किया गया।
- रक्षा मंत्रालय द्वारा केंद्रीय प्रतिनियुक्ति के लिए नाम की सिफारिश के बाद शर्मा की नियुक्ति को मंजूरी दी गई।

थी।

- शर्मा की नियुक्ति को केंद्र सरकार ने "सेंट्रल स्टाफिंग स्कीम" के तहत पांच साल की अवधि के लिए मंजूरी दी है।
- इसे 27 सितंबर 2021 को पीएम श्री नरेंद्र मोदी द्वारा लॉन्च किया गया था।

10. Which of the following has been selected as the best police station for 2022?

- A. Aska Police Station B. Kalighat Police Station  
C. Kharsang Police Station D. Noida Sector 24 Police Station

**Answer- A. Aska Police Station**

- Union Home Minister Amit Shah felicitated Aska Police Station in Odisha's Ganjam district as the number one police station in the country during the DGSP/IGSP Conference-2022 that began at the National Agricultural Science Complex in New Delhi.
- On the occasion, the Union Home Minister presented the Police Medal for Meritorious Service and presented trophies for the top three police stations in the country.
- The other two police stations are Arwal Women's Police Station in Bihar and Banbasa Police Station in Champawat district of Uttarakhand.

निम्न में से किसे 2022 के लिए सर्वश्रेष्ठ पुलिस स्टेशन के रूप में चुना गया है?

- A. अस्का पुलिस थाना B. कालीघाट थाना  
C. खरसांग थाना D. नोएडा सेक्टर 24 थाना

**उत्तर- A. अस्का पुलिस थाना**

- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय कृषि विज्ञान परिसर में शुरू हुए डीजीएसपी/आईजीएसपी सम्मेलन-2022 के दौरान ओडिशा के गंजाम जिले के अस्का पुलिस स्टेशन को देश के नंबर एक पुलिस स्टेशन के रूप में सम्मानित किया।
- इस अवसर पर, केंद्रीय गृह मंत्री ने सराहनीय सेवा के लिए पुलिस पदक प्रदान किया और देश के शीर्ष तीन पुलिस स्टेशनों के लिए ट्रॉफियां प्रदान कीं।
- अन्य दो पुलिस स्टेशन- बिहार का अरवल महिला पुलिस स्टेशन और उत्तराखंड के चंपावत जिले का बनबसा पुलिस स्टेशन हैं।

11. Who has recently been awarded Bahrain's ISA Award for Human Service?

- A. Narendra Modi B. Adar Poonawalla  
C. Naveen Patnaik D. Dr. Sanduk Ruit

**Answer- D. Dr. Sanduk Ruit**

- Dr Sanduk Ruit, co-founder of the Himalayan Cataract Project, has been awarded Bahrain's highest civilian honour, the ISA Award for Human Service.
- The award includes one million dollars, certificates and a gold medal.
- Dr. Ruit specializes in high-quality microsurgical operations in distant eye camps. He has made modern eye medicine affordable and accessible to Asian, African, and Latin American countries.

हाल ही में मानव सेवा के लिए बहरीन का आईएसए अवार्ड किसे प्रदान किया गया है?

- A. नरेंद्र मोदी B. अदार पूनावाला  
C. नवीन पटनायक D. डॉ. संदुक रुइट

**उत्तर- D. डॉ. संदुक रुइट**

- हिमालयन मोतियाबिंद परियोजना के सह-संस्थापक डॉ. सैंडुक रुइट को मानव सेवा के लिए बहरीन के सर्वोच्च नागरिक सम्मान आईएसए अवार्ड से सम्मानित किया गया है।
- इस पुरस्कार में एक मिलियन डॉलर, प्रमाण पत्र और एक स्वर्ण पदक शामिल है।
- डॉ रुइट दूर के नेत्र शिविरों में उच्च गुणवत्ता वाले माइक्रोसर्जिकल ऑपरेशन के विशेषज्ञ हैं उन्होंने आधुनिक नेत्र चिकित्सा को एशियाई, अफ्रीकी और लैटिन अमेरिकी देशों के लिए सस्ता और सुलभ बनाया है।

12. Recently, a rare bat of orange color was spotted in Kanger Valley National Park. This park is located in which of the following states?

- A. Karnataka B. Maharashtra  
C. Odisha D. Chhattisgarh

**Answer- D. Chhattisgarh**

- Rare orange bats were spotted in Kanger Valley National Park in Bastar, Chhattisgarh.
- The orange bat has already been spotted in the Western Ghats, Kerala, Maharashtra and Odisha.
- It has now been spotted in a banana plantation in Parali Bodal village of Chhattisgarh's Kanger Valley National Park in Bastar.

हाल ही में कांगेर घाटी राष्ट्रीय उद्यान में नारंगी रंग का एक दुर्लभ चमगादड़ देखा गया था। यह पार्क निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

- A. कर्नाटक B. महाराष्ट्र

C. ओडिशा

D. छत्तीसगढ़

उत्तर- D. छत्तीसगढ़

- बस्तर, छत्तीसगढ़ के कांगेर घाटी राष्ट्रीय उद्यान में दुर्लभ नारंगी चमगादड़ देखा गया।
- नारंगी रंग का चमगादड़ पश्चिमी घाट, केरल, महाराष्ट्र और ओडिशा में पहले ही देखा जा चुका है।
- इसे अब बस्तर में छत्तीसगढ़ के कांगेर घाटी राष्ट्रीय उद्यान के पराली बोडल गांव में केले के बागान में देखा गया है।

13. Where will the 8th India International Science Festival (IISF) be held ?

A. Maharashtra

B. Delhi

C. Odisha

D. Madhya Pradesh

Answer- D. Madhya Pradesh

- The festival will be held at MANIT, Bhopal from 21-24 January 2023.
- The 8th IISF will be jointly organized by the Ministry of Earth Sciences, Ministry of Science and Technology and Vijnana Bharati.
- Its theme is "Moving Towards Amrit Kaal with Science, Technology and Innovation".

8वां भारत अंतरराष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव (IISF) कहाँ आयोजित किया जाएगा ?

A. महाराष्ट्र

B. दिल्ली

C. ओडिशा

D. मध्य प्रदेश

उत्तर- D. मध्य प्रदेश

- यह महोत्सव MANIT, भोपाल में 21-24 जनवरी 2023 तक आयोजित किया जाएगा।
- 8वें IISF का आयोजन पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय और विज्ञान भारती द्वारा संयुक्त रूप से किया जाएगा।
- इसकी थीम "मूविंग टुवार्ड्स अमृत काल विथ साइंस, टेक्नोलॉजी एंड इनोवेशन" है।

14. Cricketer Hashim Amla has announced his retirement from all forms of cricket. He is a player from which country?

A. New Zealand

B. Australia

C. England

D. South Africa

Answer- D. South Africa

- Cricketer Hashim Amla has announced his retirement from all forms of cricket. Amla said goodbye to international cricket in 2019.
- Hashim Amla, South Africa's second highest Test run scorer of all time, announced his retirement from all forms of cricket on 18 January 2023.
- Amla has played 124 Tests, 181 ODIs and 44 T20 matches, scoring 18672 runs for South Africa.
- He is the first and only South African batsman to score a triple century in Tests.

क्रिकेटर हाशिम अमला ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की है। वह किस देश के खिलाड़ी हैं?

A. न्यूजीलैंड

B. ऑस्ट्रेलिया

C. इंग्लैंड

D. दक्षिण अफ्रीका

उत्तर- D. दक्षिण अफ्रीका

- क्रिकेटर हाशिम अमला ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की है। अमला ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट को 2019 में ही अलविदा कह दिया था।
- हाशिम अमला, दक्षिण अफ्रीका के अब तक के दूसरे सबसे अधिक टेस्ट रन स्कोरर ने 18 जनवरी 2023 को क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की।
- अमला ने 124 टेस्ट, 181 वनडे और 44 टी20 मैच खेलकर दक्षिण अफ्रीका के लिये 18672 रन बनाये हैं।
- वह टेस्ट में तिहरा शतक जड़ने वाले दक्षिण अफ्रीका के पहले और एकमात्र बल्लेबाज हैं।

1. Which country's President will be the chief guest at the Republic Day 2023- Egypt

किस देश के राष्ट्रपति गणतंत्र दिवस 2023 के मुख्य अतिथि होंगे- मिस्र

2. Which state government launched the 'School of Eminence' project on 21 January 2023 - Punjab

किस राज्य सरकार ने 21 जनवरी 2023 को 'स्कूल ऑफ एमिनेंस' परियोजना शुरू की- पंजाब

3. Who will replace Jacinda Ardern as the 41st Prime Minister of New Zealand- Chris Hipkins

जैसिडा अर्डर्न की जगह न्यूजीलैंड के 41 वें प्रधानमंत्री के रूप में कौन कार्यभार संभालेगा- क्रिस हिपकिंस

4. Which country has become the first creditor country to assure Sri Lanka for debt restructuring- India

कौन सा देश ऋण पुनर्गठन के लिए श्रीलंका को आश्वासन देने वाला पहला लेनदार देश बन गया है- भारत

5. Which airport won the "Best Sustainable Greenfield Airport" award at ASSOCHAM's 14th International Conference-- Awards for Civil Aviation 2023- New Goa Manohar International Airport

---

नागरिक उड्डयन 2023 के लिए एसोचैम के 14वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन-सह-पुरस्कार में किस हवाई अड्डे को "सर्वश्रेष्ठ सतत ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे" का पुरस्कार मिला- **न्यू गोवा मनोहर अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा**

6. In January 2023, India Post launched Tarang Mail service to deliver parcels and mails by sea route in which state- **Gujarat**  
जनवरी 2023 में, भारतीय डाक ने किस राज्य में समुद्री मार्ग से पार्सल और मेल पहुंचाने के लिए तरंग मेल सेवा शुरू की- **गुजरात**
7. Where is India's deepest metro station being built- **Pune**  
भारत का सबसे गहरा मेट्रो स्टेशन कहां बन रहा है- **पुणे**
8. In which country is the Ministry of Tourism participating in the world's largest international travel exhibition FITUR- **Spain**  
पर्यटन मंत्रालय किस देश में दुनिया की सबसे बड़ी अंतर्राष्ट्रीय यात्रा प्रदर्शनी FITUR में भाग ले रहा है- **स्पेन**
9. Who has been appointed as the Director of Ayushman Bharat Digital Mission by the government- **Praveen Sharma**  
सरकार द्वारा आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन के निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है- **प्रवीण शर्मा**
10. Which of the following has been selected as the best police station for 2022- **Aska Police Station**  
निम्न में से किसे 2022 के लिए सर्वश्रेष्ठ पुलिस स्टेशन के रूप में चुना गया है- **अस्का पुलिस थाना**
11. Who has recently been awarded Bahrain's ISA Award for Human Service- **Dr. Sanduk Ruit**  
हाल ही में मानव सेवा के लिए बहरीन का आईएसए अवार्ड किसे प्रदान किया गया है- **डॉ. संदुक रुइट**
12. Recently, a rare bat of orange color was spotted in Kanger Valley National Park. This park is located in which of the following states- **Chhattisgarh**  
हाल ही में कांगेर घाटी राष्ट्रीय उद्यान में नारंगी रंग का एक दुर्लभ चमगादड़ देखा गया था। यह पार्क निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है- **छत्तीसगढ़**
13. Where will the 8<sup>th</sup> India International Science Festival (IISF) be held ?- Madhya Pradesh  
8वां भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव (IISF) कहां आयोजित किया जाएगा ?- **मध्य प्रदेश**
14. Cricketer Hashim Amla has announced his retirement from all forms of cricket. Which country is he from- **South Africa**  
क्रिकेटर हाशिम अमला ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की है। वह किस देश के खिलाड़ी हैं- **दक्षिण अफ्रीका**
-